PHÒNG GD&ĐT TP HƯNG YÊN

TRƯỜNG THCS BẢO KHÊ

Số: 23/QĐ -THCS
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                  Bảo khê, ngày 11  tháng 10  năm 2018

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Nội quy trường THCS Bảo Khê

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS BẢO KHÊ
Căn cứ Luật giáo dục 2005 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giáo dục năm 2009;

Căn cứ Điều lệ trường THCS, THPT và trường Phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo thông tư số 12/2011/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 3 năm 2011;

Căn cứ kế hoạch giáo dục của nhà trường;

Xét đề nghị của Phó Hiệu trưởng nhà trường,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành “Nội quy trường THCS Bảo Khê”.

Điều 2. Các cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

        Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.
Nơi nhận:

 HIỆU TRƯỞNG
- Như điều 2;

- Lưu VT.

           Nguyễn Như Phúc

	PHÒNG GD&ĐT TP HƯNG YÊN

TRƯỜNG THCS BẢO KHÊ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                  Bảo khê, ngày 11  tháng 10  năm 2018

NỘI QUY TRƯỜNG THCS BẢO KHÊ
(Ban hành theo Quyết định số 23/QĐ-THCSBK ngày 11  tháng 10  năm 2018 Của Hiệu trưởng Trường THCS Bảo Khê)
A. NỘI QUY CÁN BỘ, GIÁO VIÊN VÀ NHÂN VIÊN
Điều 1. Trang phục, giao tiếp và ứng xử:
          1*Trang phục chỉnh tề,  phù hợp hoạt động và công việc đặc thù khi đến trường.

2*Ngôn ngữ, hành vi giao tiếp ứng xử phải đúng mực, tôn trọng và thân thiện. Giữ gìn phẩm chất, danh dự, uy tín của nhà giáo tại mọi lúc, mọi nơi.

3*Thực hiện đoàn kết nội bộ, xây dựng môi trường dân chủ, văn hóa trong nhà trường. Tự giác chấp hành nhiệm vụ được phân công

Điều 2. Chế độ giờ giấc, hội họp báo cáo:
1*Giáo viên lên lớp đúng giờ, theo hiệu lệnh điều hành của trực ban. Không được bỏ tiết, không tùy tiện đổi tiết. Trường hợp nghỉ theo chế độ phải báo cáo với tổ trưởng chuyên môn để được sắp xếp, phân công dạy thay. Trường hợp nghỉ với lý do cá nhân phải báo cáo với Ban giám hiệu và trình phương án sắp xếp bố trí thay thế.

2*Có mặt tham dự các hoạt động khác phải đúng giờ theo thông báo triệu tập. (Nếu đến muộn hoặc vắng mặt phải báo cáo trực tiếp với người chủ trì trước thời gian bắt đầu tổ chức hoạt động). Trong hội họp, điện thoại di động phải tắt hoặc để chế độ yên lặng, nếu cần thiết trao đổi thì phải thực hiện ngoài phòng họp.

3*Đảm bảo chế độ thông tin kịp thời. Thực hiện đấy đủ các báo cáo thường kỳ, trường hợp cần thiết  phải có báo cáo đột xuất với cấp trên. Các văn bản báo cáo đảm  bảo đúng mẫu, đúng thời hạn quy định.Thường xuyên cập nhật vào Email của nhà trường để nắm được mọi chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và các thông tin có liên quan khác.Cán bộ, giáo viên, nhân viên không truy cập vào thông tin trên Email nhà trường không chịu trách nhiệm.
Điều 3. Thực hiện quy chế chuyên môn:
1*Căn cứ nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế, phải xây dựng kế hoạch cá nhân bám sát nhiệm vụ, có tính khả thi và đảm bảo hiệu quả của kế hoạch

2*Có đủ hồ sơ cá nhân. Cập nhật các loại hồ sơ theo đúng quy định

3*Thực hiện nghiêm túc các quy định chuyên môn đang có hiệu lực thi hành

Điều 4. Các hành vi không được làm:
1*Xúc phạm danh dự, nhân phẩm, xâm phạm thân thể của học sinh và đồng nghiệp.

2*Gian lận trong kiểm tra, thi cử, tuyển sinh; gian lận trong đánh giá kết quả học tập, rèn luyện của học sinh.

3*Xuyên tạc nội dung giáo dục; Dạy sai nội dung kiến thức; Phát hành, tuyên truyền các tài liệu hay giảng dạy các nội dung không đúng với quan điểm, đường lối giáo dục của Đảng và Nhà nước Việt Nam.

4*Hút thuốc lá, uống rượu, bia hoặc sử dụng các chất kích thích khác khi đang tham gia các hoạt động giáo dục; Sử dụng điện thoại di động khi đang dạy học trên lớp.Bỏ giờ, bỏ buổi dạy, Tùy tiện cắt xén chương trình giáo dục.Tham gia các hoạt động liên quan đến tệ nạn xã hội, trái pháp luật.
B. NỘI QUY HỌC SINH
Điều 1. Trang phục, tư trang
 Trang phục quần áo, phải gọn gàng, chỉnh tề phù hợp điều kiện sinh hoạt, học tập và lứa tuổi. Riêng trang phục thời tiết mùa hè:  khăn quàng, quần âu sẫm màu, áo trắng có phù hiệu, mũ trắng, dép quai hậu; giày ba ta (nếu có tiết học thể dục).
Tóc cắt gọn gàng và không được nhuộm, vuốt keo hay để tóc kiểu cá biệt. Không sơn móng tay, móng chân, không trang điểm son phấn tùy tiện. Học sinh nam không được bấm lỗ tai

         Không mang tư trang đắt tiền và các vật dụng không liên quan đến học tập ( điện thoại, máy nghe nhạc, vũ khí, vật liệu cháy nổ, ...) đến trường.

Điều 2. Đạo đức – tác phong

Kính trọng cha mẹ, thầy giáo, cô giáo, cán bộ, nhân viên của nhà trường và những người lớn tuổi;Khi gặp người lớn tuổi phải chào hỏi.

Đoàn kết, tôn trọng, giúp đỡ bạn bè.

Không nói tục chửi thề. Không chơi các trò chơi nguy hiểm.
 Không xúc phạm danh dự, nhân phẩm, thân thể của người khác.
Không tham gia vào các tệ nạn xã hội, không mắc các hành vi trái quy định của pháp luật.
            Không ăn quà, mang quà bánh vào trường nếu chưa có sự cho phép của nhà trường.
Điều 3. Học tâp chuyên cần
Thực hiện đầy đủ nhiệm vụ học tập, rèn luyện theo chương trình, kế hoạch giáo dục của nhà trường.
Có đủ đồ dùng, dụng cụ học tập theo quy định.

Chuẩn bị bài đầy đủ theo yêu cầu của giáo viên trước khi đến lớp. Tích cực tham gia các hoạt động học tập trong mỗi giờ học dưới sự tổ chức của giáo viên.

 Đi học đầy đủ, đúng giờ; Tuân thủ hiệu lệnh trống điều hành vào lớp. (nếu vắng mặt phải có giấy xin phép có xác nhận của cha mẹ hoặc người giám hộ; nếu nghỉ học giữa buổi phải được sự đồng ý của Ban giám hiệu hoặc giáo viên trực ban)
Không gian lận trong học tập và kiểm tra.

Điều 4. Thực hiện đóng góp; Sử dụng thiết bị - tài sản và  giữ gìn vệ sinh môi trường
 Đóng góp kịp thời và đầy đủ các khoản theo quy định

Giữ gìn vệ sinh cá nhân sạch sẽ. Bỏ rác đúng nơi quy định. Có ý thức giữ gìn đảm bảo vệ sinh chung. Không được viết vẽ, bôi bẩn làm hư hỏng mặt bàn, tường. Không được tùy tiện trèo cây, bẻ cành, ngắt lá

Khi sử dụng đồ dụng làm thực hành, thí nghiệm phải tuân thủ tuyệt đối hướng dẫn của giáo viên. Sử dụng trang thiết bị bàn ghế, nước uống, điện chiếu sáng, quạt mát ... phải hợp lý, đúng mục đích. Không làm hư hỏng các trang thiết bị của phòng học (nếu có dấu hiệu bất thường phải báo cáo ngay cho bảo vệ nhà trường hoặc giáo viên chủ nhiệm).  Kết thúc buổi học phải ngắt điện, đóng chốt các cửa và khóa phòng học.
Điều 5: Khen thưởng và kỷ luật
Học sinh thực hiện tốt nội quy sẽ được tuyên dương, khen thưởng. Học sinh vi phạm vào các điều quy định trên sẽ nhận hình thức phê bình, kỷ luật theo quy định tại Điều lệ trường THCS, THPT và trường Phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo thông tư số 12/2011/TT-BGDĐT. Ngoài ra nếu làm mất mát, hư hỏng các thiết bị tài sản của cá nhân cũng như tập thể thì hoàn toàn chịu trách nhiệm đền bù hoặc khắc phục trả lại nguyên trạng.
                                                                               HIỆU TRƯỞNG

                                                                              Nguyễn Như Phúc